
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: IV – Edilizia Metropolitana e Istruzione 
Servizio: Edilizia Scolastica 

OGGETTO: Servizio di ingegneria e architettura per l’attività di progettazione definitiva, esecutiva e direzione lavori 
degli impianti per i lavori di: “AMPLIAMENTO DELL’I.I.S. “ISA CONTI ELLER VAINICHER” NEL COMUNE DI LIPARI”. 
CUP: B66B14000020002.                CIG: 8529664567          
O.E.: Ing. Giovanni PARISI Via Olimpia, 6  
Contratto: Scrittura Privata n.2639 di rubrica del 07.09.21 e n.2665 di rubrica del 28.10.21. 
APPROVAZIONE SCHEMA ATTO AGGIUNTIVO.  
IMPEGNO DI SPESA DI € 15.689,8 compreso CNPAIA 4% e I.V.A. al 22%. 

Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
PREMESSO  
- che con determina a n. 1326 del 21.12.2020, è stato affidato il servizio di ingegneria e architettura relativo all’ 
“Incarico di progettazione definitiva, esecutiva e direzione lavori degli impianti per i lavori di: “AMPLIAMENTO 
DELL’I.I.S. “ISA CONTI ELLER VAINICHER” NEL COMUNE DI LIPARI” all’ing. Parisi Giovanni, con sede legale in Messina, 
Via Olimpia n.6 (Partita IVA 02023010834, C.F. PRSGNN64R27F158Q) per un importo contrattuale netto di Euro 
42.488,00, oltre oneri previdenziali ed IVA al 22%; 
- che con la stessa Determinazione è stato impegnato l’importo complessivo di € 53.908,77, compresi IVA ed oneri, a 
valere sul finanziamento del Ministero Economia e Finanze, giusta delibera CIPE n. 26/2016, iscritto al cap. 7617 del 
Bilancio dell’Ente impegno n.1213 del17/12/2020;  
- che con la stessa è stato approvato lo schema di Disciplinare di incarico professionale; 
- che con successiva Determinazione di rettifica n. 1062 del 01/10/2021 è stato riapprovato il succitato disciplinare di 
incarico professionale; 
- che, in luogo del contratto, è stata stipulata SCRITTURA PRIVATA - DISCIPLINARE D’INCARICO PROFESSIONALE con il 
professionista giusti atti n. 2639 di rubrica del 07.09.21 e n.2665 di rubrica del 28.10.21; 
- che il servizio è stato reso parzialmente e remunerato secondo le quote stabilite nel disciplinare d’incarico,  per la parte 
progettuale, in attesa di completamento con l’appalto ed esecuzione delle opere; 
TENUTO CONTO  
- che a seguito dell’entrata in vigore del D.L. 17.05.22 n. 50, ai sensi dell’art. 26, l’Ente ha proceduto all’aggiornamento 
del progetto e alla revisione dei prezzi in secondo il Nuovo Prezziario Unico Regionale per i LL.PP. della Regione Sicilia – 
edizione giugno 2022; 
- che con nota prot. N. 1514/EM del 16/03/2023, inviata a mezzo posta certificata, è stata richiesta la disponibilità all’Ing. 
Giovanni Parisi a svolgere l’incarico suppletivo, in conformità al disciplinare di incarico stipulato e secondo le condizioni 
rappresentate nell’anzidetta comunicazione, con un compenso stimato sulla differenza delle relative parcelle preventive, 
pari a € 12.452,22 agli stessi patti e condizioni del contratto originario di incarico, ovvero con un ribasso dell’11,00%, 
oltre gli oneri e spese accessorie (CNPAIA) pari al 4% e al  22% per IVA; 

1816 08/05/2023

1692 11/05/2023



 Pagina 2 

 

VISTA la nota prot. N. 9768/AF del 20/03/2023, con la quale l’Ing. Giovanni Parisi, ha dichiarato la propria disponibilità a 
effettuare l’incarico suppletivo, per l’affiancamento al RUP e all’Ufficio di Direzione Lavori, con il compenso aggiuntivo 
sopra marginato;  
CONSIDERATO CHE si rende necessario procedere all’approvazione degli atti per l’impegno della maggiore somma di € 
15.689,80, di cui € 12.452,22 per maggiore importo contrattuale, al netto del ribasso, oltre oneri ed IVA, che dovrà 
essere corrisposto al professionista all’ing. Parisi Giovanni, con sede legale in Messina, Via Olimpia n.6 (Partita IVA 
02023010834, C.F. PRSGNN64R27F158Q), a conclusione del servizio espletato; 
CHE la copertura finanziaria delle maggiori somme di cui sopra,  è garantita dai fondi previsti tra le somme a disposizione 
dell’amministrazione nel quadro economico del progetto, a valere sul finanziamento del Ministero Economia e Finanze, 
giusta delibera CIPE n. 26/2016, iscritto al cap. 7617 del Bilancio dell’Ente impegno n. 1897 del 27/12/2022; 
CHE è stata verificata la regolarità contributiva del professionista, come da certificazioni INARCASSA; 
CHE con determinazione dirigenziale n. 257 del 28/02/2020 il sottoscritto Ing. Battaglia Carmelo, Responsabile  del 
Servizio Ingegneria Territoriale della V Direzione “Ambiente e Pianificazione”, è stato nominato RUP dell’intervento di 
cui sopra; 
VISTO lo schema di atto aggiuntivo al disciplinare di incarico, allegato alla presente;  
VISTA la L. 120/2020 così come modificata dal D.L. 77/2021 convertito in L. 108/21; 
VISTE le Linee guida n. 4 dell’A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione); 
VISTA la LR 8/2016 che modifica la LR 12/11 per effetto dell’entrata in vigore del D.lgs. 50/16; 
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 
di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

PROPONE 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
DI PRENDERE ATTO della necessità di affidare il servizio suppletivo di ingegneria e architettura, in conformità al 
disciplinare di incarico stipulato in data 07/09/2021, per l’attività di l’affiancamento al RUP e all’Ufficio di Direzione 
Lavori, a completamento dell’incarico originario di “progettazione definitiva, esecutiva e direzione lavori degli impianti 
per i lavori di: “AMPLIAMENTO DELL’I.I.S. “ISA CONTI ELLER VAINICHER” NEL COMUNE DI LIPARI”;   
DI AFFIDARE il servizio di cui sopra all’ing. Parisi Giovanni, con sede legale in Messina, Via Olimpia n.6 (Partita IVA 
02023010834, C.F. PRSGNN64R27F158Q) per un importo contrattuale netto di Euro 12.452,22, oltre oneri previdenziali 
ed IVA al 22% secondo le condizioni rappresentate nella comunicazione prot. N. 1514/EM del 16/03/2023, con un 
compenso stimato sulla differenza delle relative parcelle preventive agli stessi patti e condizioni del contratto originario 
di incarico, ovvero con un ribasso dell’11,00%, oltre oneri e spese accessorie pari al 4% oltre IVA al 22%, per un maggiore 
importo complessivo di Euro 15.689,80; 
DI APPROVARE l’allegato schema di atto aggiuntivo al Disciplinare di incarico professionale sottoscritto in data 
07/09/2021 rubricato al n. 2639 della Rubrica dell’Ente e successivo atto n. 2665 di rubrica del 28.10.21; 
DI PRENDERE ATTO CHE la copertura finanziaria della somma complessiva di Euro 15.689,80 è garantita dai fondi 
previsti tra le somme a disposizione dell’amministrazione, nel quadro economico post gara approvato con D.D. n. 1729 
del 27/12/2022, a valere sul finanziamento del Ministero Economia e Finanze, giusta delibera CIPE n. 26/2016, iscritto al 
cap. 7617 del Bilancio dell’Ente impegno n. 1897 del 27/12/2022; 
DI DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto d’interesse di cui alla 
Legge n° 190 del 6/12/2012; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 
33/2013; 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Affari Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione 
della copertura finanziaria della spesa; 
DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
dell’Ente; 
DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio Appalti e Contratti per i successivi provvedimenti di conseguenza. 

Allegati: NOTE PROT.  NN. 9768 del 20/03/23 e 1514 del 16/03/2023; SCHEMA ATTO AGGIUNTIVO 
La Responsabile dell’Istruttoria 
F.TO I.A. PICCOLOMINI Concetta 

Il RUP 
Ing. Carmelo BATTAGLIA 

       Firmato digitalmente 
 



 Pagina 3 

 

 

 

IL DIRIGENTE REGGENTE 
VISTA la superiore proposta; 
DATO ATTO che con Decreto del Sindaco Metropolitano è stato attribuito allo scrivente l’incarico dirigenziale 
relativo alla IV Direzione Edilizia Metropolitana e Istruzione;  
CONSIDERATO che quanto precede è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti 
Per quanto in premessa; 

DETERMINA 

PRENDERE ATTO della necessità di affidare il servizio suppletivo di ingegneria e architettura, in conformità al disciplinare 
di incarico stipulato in data 07/09/2021, per l’attività di l’affiancamento al RUP e all’Ufficio di Direzione Lavori, a 
completamento dell’incarico originario di “progettazione definitiva, esecutiva e direzione lavori degli impianti per i lavori 
di: “AMPLIAMENTO DELL’I.I.S. “ISA CONTI ELLER VAINICHER” NEL COMUNE DI LIPARI”;   
AFFIDARE il servizio di cui sopra all’ing. Parisi Giovanni, con sede legale in Messina, Via Olimpia n.6 (Partita IVA 
02023010834, C.F. PRSGNN64R27F158Q) per un importo contrattuale netto di Euro 12.452,22, oltre oneri previdenziali 
ed IVA al 22% secondo le condizioni rappresentate nella comunicazione prot. N. 1514/EM del 16/03/2023, con un 
compenso stimato sulla differenza delle relative parcelle preventive agli stessi patti e condizioni del contratto originario 
di incarico, ovvero con un ribasso dell’11,00%, oltre oneri e spese accessorie pari al 4% oltre IVA al 22%, per un maggiore 
importo complessivo di Euro 15.689,80; 
APPROVARE l’allegato schema di atto aggiuntivo al Disciplinare di incarico professionale sottoscritto in data 07/09/2021 
rubricato al n. 2639 della Rubrica dell’Ente e successivo atto n. 2665 di rubrica del 28.10.21; 
PRENDERE ATTO CHE la copertura finanziaria della somma complessiva di Euro 15.689,80 è garantita dai fondi previsti 
tra le somme a disposizione dell’amministrazione, nel quadro economico post gara approvato con D.D. n. 1729 del 
27/12/2022, a valere sul finanziamento del Ministero Economia e Finanze, giusta delibera CIPE n. 26/2016, iscritto al cap. 
7617 del Bilancio dell’Ente impegno n. 1897 del 27/12/2022; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013;  
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line;  
FORMALIZZARE l’affidamento trasmettendo gli atti e quant’altro necessario all’Ufficio Contratti ai sensi del vigente 
Regolamento, per gli adempimenti a norma di legge.  
 

        IL DIRIGENTE REGGENTE  
                        Dott. Geologo Biagio PRIVITERA  

                                                                              firmato digitalmente 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.3 del Regolamento sul sistema dei controlli 
interni, approvato con deliberazione del Commissario ad Acta n° 3 del 28.03.2023, si esprime parere di 
regolarità tecnico amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di 
evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.   

        
 Lì, data della firma digitale                               

                                                                                    IL DIRIGENTE REGGENTE 
                                                                                           Dott. Geologo Biagio PRIVITERA 

                                                                                                                                              firmato digitalmente 
 
 
 


